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Ishod ucenja 5: 5 |
Proizvodn|a | troskovi




Ishod ucenja 5:

Minimalni ishod ucCenja
« Analizirati proizvodne inpute, troskove | proizvodnju.

Zeljeni ishod udenja
 Zakljuciti o isplativosti proizvodnje i poslovanja.
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Analiza troskova




Kako poduzeca odreduju
cijene?

Prema viastitim

> ; Prema trzistu
troskovima ema t

(moguca cijena

(troskovna kod kupaca)

strategija)
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Odredivanje cijene prema viastitim
troskovima

- Ukljucivanje svih izravnih i neizravnih troskova izrade proizvoda ili
usluge.

Ukljuciti i parametre:

« OcCekivani zivotni vijek proizvoda.
Promjene troskova zbog inflacije.
Utjecaj potrosaca na cijenu.
Investicijske odluke (kamate).
Drustvene promjene.

Promjene na trzistima sirovina.
Ekonomski trosak (tj. oportunitete).

LC. ALGEBRA



Oportunitetni trosak

- Bilo koja odluka ima oportunitente troskove, jer odabir jedne stvari u
svijetu oskudnosti znaci odustajanje od neceg drugog.

- Oportunitetni trosak je vrijednost najvrednijeg propustenog
dobra.

 Procjenjujemo da imamo vecu korist od dobra koje smo odabrali
nego od propustenog dobra.

« Kako ga evidentirati?
https://www.youtube.com/watch?v=FgttpKZZz70
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https://www.youtube.com/watch?v=FgttpKZZz7o

Ekonomski i racunovodstveni troskovi

- Racunovodstveni trosak - nastao placanjem cijena proizvodnih
Inputa. Ove troskove evidentira racunovodstvo.

- Ekonomski trosak - obuhvaca i oportunitetne troskove, «
racunovodstvo ga ne evidentira.

« Primjer: procjena ekonomskih i racunovodstvenih troskova
studiran|a?
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Definicija troska

-« Pod troskom se podrazumijeva novcana vrijednost inputa
koriStenih u proizvodnom procesu tilekom vremena.

» Poznavanije troskova je bitna pretpostavka svakog ekonomskog
odlucivanja.

 Tri su osnovne vrste troskova:
a) Ukupni.

b) Granicni.

c) Prosjecni.
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o o Trenutno Marko zaposljava 3 radnika, a svaki
Prlmler Ima dnevnicu od 200 kn (26,54 eura). Koliki |e
prosjecni  trosak rada za  popravak

automobila?

. : Prosjecni Ukupni Granicni
Broj radnika _ . .
proizvod proizvod proizvod
1 5 5 5
2 7 14 9
3 10 10x3=30 16
4 11 11x4=44 14
5 10 50 50-44=6
6 9 54 54-50=4
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« Prosjecni trosak rada za
popravak automobila iznosi
20 kuna (2,65 eurq).

e Izracun: 3 radnika imaju
dnevnicu po 200kn svaki, sto
znaci da je ukupna dnevnica
600kn. U tablici vidimo da tri
radnika proizvedu ukupno 30
popravaka (toliki |e ukupni
proizvod). Kada 600kn
podiellmo s 30 popravaka,
vidimo da je prosjecni trosak
popravka automobila 20 kuna.
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Ukupni trosak: fiksni + varijabilni
troskovi

« Ukupni trosak (TC = Total Cost): ukupni ekonomski trosak
proizvodni|e koji se sastoji od fiksnog i varijabilnog troska.

» Fiksni trosak (FC = Fixed Cost): trosak koji se ne mijenja s
razinom proizvodnje, d moze ga se u potpunosti eliminirati
samo prestankom poslovanja (primjerice, izdaci za najam,
odrzavan|e, osiguran|e, dio placa i sl.). Vriede samo u kratkom
roku, u dugom su svi varijabilini.

» Varijabilni trosak (VC = Variable Cost): trosak koji se mijenja
zajedno s promjenom razine proizvodnie (primjerice, izdaci za
placu, sirovine, energente | sl.). VecCi obujam proizvodnje znaci |
vece varijabilne troskove | obrnuto.
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Fiksni i varijabilni troskovi

A varijabilni
troSkov

EUR
fiksni
troSkovi

koliéina
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Ukupni, fiksni i varijabilni troskovi

A
TC

ukupni troSak
80|

70— :
60f
IR -
401 -a
30 '
204
10|

varijabilni troSak

fiksni troSak
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|
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Fiksni, varijabilni i ukupni trosak

(1) (2) (3) (4)
Fixed cost Variable cost Total cost

Quantity FC Ve 1C
q ($) ($) ($)
() 55 () 5H
1 55h 50 85
2 bh hh 110
3 55 7D 130
4 55 105 160
5 55 155 210
6 bh 225 280
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Kratki i
dugi rok
- VaZno

U proizvodn|i se pojam kratkog i dugog
roka ne poklapa s kratkim i dugim rokom
u racunovodstvenom smislu (do 1 godine i
vise od 1 godine).

Kratki rok u proizvodnji |e onag| u kojem se
fiksni troskovi ne mogu mijenjati, dok je
dugi rok onaj u kojem su svi troskovi
promienjivi,  odnosno  nema  fiksnih
troskova.

Dugi rok u proizvodniji moze biti i nekoliko
tjedana, ali 1 nekoliko godina.
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Granicéni troskovi

« Granicni troskovi (MC = Marginal Costs) pokazuju porast ukupnih
troskova nastalih proizvodnjom dodatne jedinice proizvoda.

e Izracunavaju se kao odnos promjene ukupnih troskova i promjene
ukupnog outputa.

MC = Promjena TC / Promjena Q

« Granicni troskovi ovise samo o varijabilnim troskovima, jer fiksni ne
utjecu na njih.

MC = Promjena TVC / Promjena Q

- Govore nam koliko ¢e poduzece kostati povecanje razine proizvodnje
za |ednu |edinicu proizvoda.

» Granicni troskovi se u pocetku smanjuju, nakon cega pocinju rasti
zbog zakona opadajucih prinosa.
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Izracun granichog troska

(1) (2) (3)
Total cost Marginal cost

Output 1 MC

q ($) ($)
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Odnos ukupnog i granicnog troska

(a) Total Cost (b) Marginal Cost

Ic MC
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e Prosjecni ukupni trosak:

Pros|ecn|

« ATC = average total cost

« Nazivaju se | jedinicnim troskovima i vrlo su vazni za
rosa izracun cijene proizvoda, planiranje proizvodnie,

profitabilnosti...

« Ukupni trosak podijelien s razinom proizvodnije
poduzeca (TC/Q).

e Prosjecni fiksni trosak:

« AFC = average fixed cost

« Fiksni trosak podijelien s razinom proizvodnije tvrtke
(FC/Q).

«Kako je fiksni trosak konstantan, prosjecni fiksni
trosak opada s porastom razine pr0|zvodn|e - sto
vise proizvodimo, AFC se smanjuje a time je i AC
manji (ekonomija obujma).

Prosjecni varijabilni trosak:

« AVC = average variable cost
« Varijabilni trosak podijelien s razinom proizvodnije
tvrtke (VC/Q).
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Svi troskovni koncepti izvode se iz tablice ukupnog troska

(1) (2) (3)

Fixed cost Variable cost

Quantity FC Ve
q (%) (%)
0 55 0
1 55 30
2 2 55

o
(|
e

(] |
et |
(|

e
Gt
] |
o
=
Gt

o
(] |
(] |
[ -
.
(] |
(] |

6 b5

“Minimum level of average cost.

]
]
o

4) ®)
Marginal
Total cost cost per unit
TC=FC+1C MC
$) $)
55
> 30
85
> 25
110
130
> 30
160 40+
> 50
210
> 70
280

(6)

Average cost
per unit

AC = TC/q
($)

Infinity

85

(]
e
(]

43V

407

42

4674

(7)
Average fixed

cost
per unit
AFC = FC/q
($)

Infinity

ho

271/2

187

13%

11

9%

(8)
Average
variable cost
per unit

AVC = VC/g
($)

Undefined

30



Prosjecni trosak i granicni trosak

%) MC
E_: “ AC
5 ?O B
o AVC
-'J—,'j 60 B
o . v . v
2  50F “ MC - Marginal Cost (granicni trosak)
I:'G . \4 . v
S a0l \ M AC - Average Cost (prosjecni trosak)
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S 30 \ r/ varijabilni trosak)
8 ool \ Y, AFC - Average Fixed Cost (prosjecan fiksni
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Tocka minimuma

q FC Ve

3,998 55,000 104,920.03
3,999 55,000 104,960.01
4,000% 55,000 105,000.00
4,001 55,000 105,040.01

4,002 55,000 105,080.03

*Production with minimum average cost.

LC\ ALGEBRA

TC

159,920.03

159,960.01

160,000.00

160,040.01

160,080.03

MC

39.98

39.99

40.01

40.02




Ekonomija obujma

Kvaliteta je kod nas - najjeftinija!
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Ekonomija obujma

Nastaje kada se smanjuju jedinicni  (prosjecni) troskovi
proizvodnje kako povecavamo obujam proizvodnije.

Ukupni fiksni troskovi se ,rasporeduju” na veliki broj proizvedenih
|ledinica.

Primjer: udio fiksnog troska u jednom pecivu koje proda mala
pekarnica vs. pekarnica Mlinar.

Nizi prosjecni trosak po jedinici proizvoda omogucuje nizu cijenu po
proizvodu i/ili ve¢éu dobit koju mozemo reinvestirati u moderniju
tehnologiju | tako ostvariti daljnju prednost u odnosu na konkurenciju.
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Pravilo najmanjeg troska

« U svakom Boslovaniu zelimo da su nam troskovi sto maniji, a prihodi
sto vecCl. Izbor: kupiti moderniju opremu ili zaposiliti vise radnika.

« Poduzece proizvodi uz najnize troskove ako koristi inpute tako da
grccjjnlclz(nl proizvodi svakog koristenog Inputa budu medusobno
|ednaki, €.

MPL /PL = MPK/PK = MPN /PN

« U gornjem izrazu MPL, MPK i MPN su granicni proizvodi rada,
kapitala 1 prirodnih resursa, dok su PL, PK | PN cijene navedenih
proizvodnih inputa.
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Pravilo najmanjeg troska

Da bi se dana razina proizvodnje proizvela uz najmaniji trosak, poduzeca bi
trebala kupovati inpute sve dok se granicni proizvod po potrosenom dolaru
za svaki input ne iziednace.

Granicni proizvod L _ Granicni proizvod A _
Cijena L Cijena A
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Prawlo na|mqn|eg troska i supstitucija

Amazon envisions its new Sparrow robot performing the
most common warehouse tasks, according to a company
patent. ‘This will take my job,” one worker said.

Katherine Long Nov 11,2022 11:00 AM o £

« Smanjenje cijene |ednog
proizvodnog faktora povecava
njegov granicni proizvod po
novcanoj jedinici sto ga cCini

o see = Amazon showed off a new picking robot on Thursday, a major
p r O d u kt I V n I | I m u O d n O S u n O advancement on its current robotics capability.
4 1 1 1 n = Amazon envisions Sparrow one day taking over many of the roles
d r u g e * T O C e I Z G ZVG t I S u p St I t u C I | u in its fulfillment process currently performed by humans,

according to a patent.

skuplieg I manje produktivhog
iInputa jeftinijim 1 efikasnijim.

ALGEBRA

= Some Amazon workers expressed concern about the introduction
of Sparrow.




Pravilo supstitucije - primjer

« Pri MPL = 20, MPK =16 i MPN = 12 te pri ciienama PL = 5 EUR, PK =4
EUR i PN = 3 EUR poduzece posluje prema pravilu najmanjeg troka.

» Padne |i PL na 4 EUR, a cijene drugih inputa ostanu iste MPL/PL Ce se
povecati na 5 i bit ¢e visi od MPK/PK i MPN/PN (4).

- To Ce dovesti do supstitucije kapitala i prirodnih resursa radom koji
je jeftini i produktivniji Cimbenik proizvodnje.
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Uspjesnost tvrtke

 Pri odluci o tome koliko i kako proizvoditi, poduzece treba voditi
racuna o tome da mu granicni troskovi ne prelaze granicne prihode,

t|. da vrijedi:
MC = MR
- Pitanje: Zasto je sve manje kioska/pekarnica/trgovina koji ne rade iza
22 sati?

- Povecani troskovi rada (noéni rad) ne opravdava povecanje prihoda, tj dodatni
prihodi koji nastaju su manji od dodatnih troskova.

- Kada je MC = MR, poduzece ostvaruje najvecu mogucu dobit.
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- Nastanak troskova je pretpostavka

N t k stvaranija ucinaka koje mozemo mijeriti
astana kolicinom stvorenih ucinaka, obujmom
njihove prodaje, prihodima od prodanih

tl‘OékOVCI ucinaka i slicno.
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o « Podaci o troskovima Markovog autoservisa

Primler prikazani su sliede¢om tablicom:

Output Prosjecni fiksni Prosjecni Fiksni trosak Ukupni trosak
trosak varijabilni trosak
T 50,00 100,00
2 25,00 80,00
3 16,67 66,67
4 12,50 65,00
5 10,00 68,00
6 8,37 73,33
7 7,14 80,00
8 6,25 87,50
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Pitanja

1. Koliko iznosi fiksni trosak autoservisa?
2. Koliki je ukupni trosak proizvodnije za Cetiri jedinice outputa?

3. Je li sliedeca tvrdnja to¢na: Kratki rok u proizvodniji je razdoblje u
kojemu je razina outputa fiksna? Obrazlozite svoj odgovor |
objasnite.

4. Ako Marko odluci povecati broj popravljenih automobila s 6 na 7, zo
koliko ¢e se povecati njegovi ukupni troskovi?

5. Koliki je prosjecni ukupni trosak ako se proizvede 5 jedinica
outputa?

6. Ako poduzeca otpusti sve radnike i prestane proizvoditi outpute,
koliki ¢e biti ukupan trosak?
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Odgovori

1. Fiksni trosak autoservisa iznosi 50 eura.

2. Potrebno je zbrojiti prosjecni fiksni i prosjecni varijabilni trosak i pomnoziti taj
zbroj s 4: (12,560+65)x4=310 eura.

3. Ne, ova tvrdnja nije toCna jer se ne radi o fiksnim outputima, ve¢ o fiksnim
INputima.

4. Prvo je potrebno izracunati ukupni trosak za 6 jedinica outputa, zatim za 7
|ledinica outputa:

 Ukupni trosak za 6 jedinica = (8,37+73,33)x6=490,20
 Ukupni trosak za 7 jedinica = (7,14+80,00)x7=609,98

« Da bismo dobili informaciju o tome za koliko ¢e se povecati troskovi ako se
proizvodnja poveCa sa 6 na 7 (a to |e granicni trosak), trebamo od ukupnog
troska za 7 |edinica oduzeti ukupni trosak za 6 |edinica proizvoda: Granicni
trosak = 609,98-490,20 = 119,78
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Odgovori

5. Da _bismo dobili tu informaciju, zbrojit Cemo prosjecni fiksni i
prosjecni varijabilni trosak: Ukupni prosjecni trosak za 5 jedinica = 10 +
68 =78.

6. Ukupni trosak ¢Ce biti jednak fiksnom trosku, jer fiksni trosak imamo i
kada ne proizvodimo (sve dok ne zatvorimo poduzece).

Output Prosjecni fiksni trosak Prosjecni varijabilni troSak | Fiksni trosak Ukupni trosak
1 50,00 100,00 50 150
2 25,00 80,00 50 210
3 16,67 66,67 50 250,02
4 12,50 65,00 50 310
5 10,00 68,00 50 390
6 8,37 73,33 50 490,2
7 7,14 80,00 50 609,98
8 6,25 87,50 50 750



Fiksni Velgilele]llal

Output troskovi troskovi Zadatak

0 100 0 °

1 20

5 20 ‘ Pri kojem obujmu proizvodnje
| poduzeée maskimalizira profit

3 50 prema podacima iz tablice.

4 80 ‘

5 125 Uputa: Pronadite  ukupne

. o ‘ troskove kako bi pomocu njin
| izracunali MC i AC. KoliCina pri

v 250 kojo] |e MC = AC |e ona koja

maksimalizira ukupni profit.
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Odgovori

Output Fiksni trosak
(0] 100
1 100
2 100
3 100
4 100
5 100
6 100
7 100

LC. ALGEBRA

Varijabilni trosak

20
30
50
80
125

182

250

Ukupni trosak

100
120
130
150
180
225
282

350

Prosjecni trosak

Grani¢ni trosak

0

120 20
65 10
50 20
45 30
s B
47 57
50 68



Zadatak.

« Zadana
troskova.

« Popunite tablicu do
kraja.

e tablica

ALGEBRA

TP (ili ) FC VC TC MC AFC AVC AC

0 50 0

1 29
2 46
3 57
4 68
5 85
6 N4
7 161
8 232
9 333
10 470




LC

Rjesenje

ALGEBRA

TP (ili 9) FC VC TC MC AFC AVC AC
0 50 0 50 0 0 0 0
1 50 29 79 29 50,0 29 79
2 50 46 96 17 25,0 23 48,0
3 50 57 107 11 16,7 19 35,7
4 50 68 18 11 12,5 17 29,5
5 50 85 135 17 10,0 17 27,0
6 50 114 164 29 8,3 19 27,3
7 50 161 211 47 7,1 23 30,1
8 50 232 282 71 6,3 29 35,3
9 50 333 383 101 5,6 37 42,6
10 50 470 520 137 5,0 47 52,0




Sliedece

teme:

Meduispit
Trzisne strukture




Hvala na paznii!

%retno na meduispitima!
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